



คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565

ข้อมูลสรุป

เหตุการณ์สำคัญ

ความสำเร็จในการร่วมมือกับบริษัทพลังงานรายใหญ่จากประเทศญี่ปุ่น ด้วยกำไรสุทธิเพิ่มมากขึ้นกว่า 10 เท่าในไตรมาสแรก

SCN ประสบความสำเร็จจับมือกับพันธมิตร “Shizuoka Gas Company Limited (SZG)” ซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์โตเกียว (Tokyo Stock Exchange) ร่วมกันขยายฐานลูกค้า iCNG และ iLNG ยอดขายจากเดิม iCNG 5,000 MMBTU ต่อวัน คาดการณ์เพิ่มเป็น 10,000 MMBTU ต่อวัน

SCN ได้ดำเนินการเสร็จเรียบร้อยแล้วสำหรับการขายหุ้นของบริษัท เครือข่ายก๊าซ ไทย-ญี่ปุ่น จำกัด (TJN) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของ SCN ให้กับ “Shizuoka Gas Company Limited (SZG)” ในสัดส่วนร้อยละ 49 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายแล้วทั้งหมด ด้วยราคาเสนอซื้อทั้งโครงการ 639.0 ล้านบาท ทุนจดทะเบียน 412 ล้านบาท เพื่อร่วมมือขยายธุรกิจก๊าซธรรมชาติในระดับสากล

จับมือพันธมิตรรายใหม่เพื่อต่อยอดธุรกิจก๊าซเชิงพาณิชย์ในรูปแบบ indoor ที่ใหญ่ที่สุดในประเทศไทย

ปัจจุบันมีนักลงทุนรายใหม่ให้ความสนใจเป็นอย่างมากในผลตอบแทนของบริษัท พีเอสซีจีสยาม จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทในเครือของ SCN โดยเข้าร่วมเป็นพันธมิตรเป็นที่เรียบร้อยแล้ว เพื่อพัฒนาธุรกิจและร่วมสร้างมูลค่ารายได้ให้กับ บริษัท พีเอสซีจีสยาม จำกัด (จดทะเบียนเปลี่ยนชื่อจากเดิม บริษัท สแกน เมดิเออร์ จำกัด เมื่อวันที่ 9 มีนาคม 2565) ประมาณมูลค่าของ บริษัท พีเอสซีจีสยาม จำกัด ที่ 240 ล้านบาท และได้เพิ่มทุนให้กับนักลงทุนรายใหม่ให้เข้าถือหุ้นใหม่จำนวน 20% เป็นมูลค่า 48 ล้านบาท ส่งผลให้ปัจจุบัน SCN ถือหุ้น 41% จากเม็ดเงินลงทุนทั้งหมด 2.5 ล้านบาท

นอกจากนี้โครงการดังกล่าวได้รับใบอนุญาตการปลูกก๊าซเชิงพาณิชย์ในรูปแบบ indoor เรียบร้อยแล้ว ซึ่งเป็นหนึ่งในการปลูกก๊าซรูปแบบ indoor ที่ใหญ่ที่สุดในประเทศไทย ขณะนี้อยู่ระหว่างการปรับปรุงพื้นที่โรงงานเพื่อใช้ในการเพาะปลูกก๊าซสำหรับทางการแพทย์ (Medical grade)

จากเหตุการณ์ดังกล่าวข้างต้น SCN ได้รับรู้กำไรในไตรมาส 1 ส่งผลให้ความสามารถในการชำระหนี้ (DSCR ratio) ดีขึ้นจากเดิม 1.1 เป็น 1.3 เท่า เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า แสดงถึงศักยภาพทางการเงินที่แข็งแกร่งภายหลังความสำเร็จในการจับมือกับพันธมิตร SZG เพื่อการเป็นผู้นำในธุรกิจก๊าซธรรมชาติและสร้างโอกาสในการขยายธุรกิจก๊าซธรรมชาติ ทั้งในไทยและต่างประเทศ

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

หน่วย: ล้านบาท

	Q4'2564	Q1'2565	% QoQ	Q1'2564	Q1'2565	% YoY
รายได้จากการขายและบริการ	493.9	329.5	-33.3%	377.3	329.5	-12.7%
EBITDA	92.8	334.1	260.0%	76.8	334.1	334.8%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	26.7	268.5	905.7%	23.2	268.5	1059.6%
อัตรากำไร EBITDA (%)	18.8%	101.4%	82.6%	20.4%	101.4%	81.0%
อัตรากำไรสุทธิ (%)	5.4%	81.5%	76.1%	6.1%	81.5%	75.3%

รายได้

- รายได้ในไตรมาส 1 สำหรับปี 2565 เท่ากับ 329.5 ล้านบาท (ลดลงร้อยละ 12.7 เทียบกับปีก่อนหน้า) สาเหตุหลักของการลดลงมาจากการเปลี่ยนแปลงการรับรู้รายได้จากการเปลี่ยนสัดส่วนการถือหุ้นของธุรกิจ iCNG และ iLNG โดยบริษัทจะรับรู้เป็นส่วแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมแทนการ Consolidate แต่สำหรับธุรกิจอื่น บริษัทยังคงมีรายได้ที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ได้แก่ (1) ยอดขายอะไหล่และอุปกรณ์สำหรับธุรกิจ Automotive (2) รายได้ค่า

ซ่อมบำรุงสถานีก๊าซ NGV (3) ยอดขนส่งก๊าซธรรมชาติเพิ่มขึ้นจากการที่มีปริมาณการใช้ก๊าซที่เพิ่มขึ้น รวมถึงความสำเร็จจากการชนะการประมูลงานขนส่งก๊าซธรรมชาติ ซึ่งทั้งหมดเป็นสาเหตุอย่างมีนัยสำคัญ



กำไรจากการดำเนินงานก่อนค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย(EBITDA)

- EBITDA ในไตรมาส 1 สำหรับปี 2565 เท่ากับ 331.4 ล้านบาท (เพิ่มขึ้นร้อยละ 334.8 เทียบกับปีก่อนหน้า) ซึ่งสาเหตุหลักจากการรับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย จำนวน 120.7 ล้านบาท และกำไรจากการตีมูลค่าเงินลงทุนจำนวน 200.7 ล้านบาท นอกจากนี้ในธุรกิจอื่น ได้แก่ ธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับผลิตภัณฑ์ก๊าซธรรมชาติที่ปรับตัวขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจากปริมาณความต้องการ การใช้ก๊าซธรรมชาติที่กลับมาสูงขึ้น ธุรกิจซ่อมบำรุงสถานีก๊าซธรรมชาติที่เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ และยอดขายอะไหล่และอุปกรณ์สำหรับธุรกิจ Automotive ยังคงต่อเนื่องเป็นอย่างดี

กำไรสุทธิ

- กำไรสุทธิในไตรมาส 1 สำหรับปี 2565 เท่ากับ 268.5 ล้านบาท (เพิ่มขึ้นร้อยละ 1,059.6 เทียบกับปีก่อนหน้า) โดย

เหตุผลสำคัญจากการรับรู้กำไรจากการขายเงินลงทุนและกำไรจากการตีมูลค่าเงินลงทุนในบริษัท เครือข่ายก๊าซ ไทย-ญี่ปุ่น จำกัด ในสัดส่วนร้อยละ 49 อีกทั้งในบริษัท พีเซลส์กรรม จำกัด และบริษัท สแกน ไอซีที จำกัด มีการรับรู้กำไรจากการตีมูลค่าเงินลงทุนพร้อมกันนั้นยังทำกำไรจากการเข้าไปลงทุนในบริษัทร่วมทั้งจากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ณ เมือง มินนุ ประเทศเมียนมา และจากโครงการผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์แบบติดตั้งบนหลังคาผ่านบริษัท สแกน แอดวานซ์ไพเพอเวอรี่ รวม 14 ล้านบาท ทั้งนี้ในไตรมาส 1 สำหรับปี 2565 บริษัท ได้บันทึกการด้อยค่าของสินค้าคงเหลือจำนวน 31.3 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายประมาณการสำหรับหนี้สินที่อาจเกิดจากการถูกฟ้องร้องจำนวน 2.5 ล้านบาทซึ่งหากหักรายการข้างต้น จะทำให้บริษัทฯ บันทึกในไตรมาส 1 สำหรับปี 2565 จำนวน 302.3 ล้านบาท

ผลประกอบการทางการเงิน

โครงสร้างรายได้

หน่วย: ล้านบาท

	Q4'2564	Q1'2565	% QoQ	Q1'2564	Q1'2565	% YoY
ธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับผลิตภัณฑ์ก๊าซธรรมชาติ	286.0	211.8	-25.9%	257	211.8	-17.6%
ธุรกิจจำหน่ายรถยนต์ อะไหล่ และรถโดยสารปรับอากาศ	35.8	40.3	12.6%	31	40.3	30.0%
ธุรกิจพลังงานหมุนเวียน	64.7	16.9	-73.9%	22.2	16.9	-23.9%
ธุรกิจขนส่งและอื่นๆ	107.4	60.5	-43.7%	67.1	60.5	-9.8%
รายได้จากการขายและบริการสุทธิ	493.9	329.5	-33.3%	377.3	329.5	-12.7%

ธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับผลิตภัณฑ์ก๊าซธรรมชาติ

- รายได้จากธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับผลิตภัณฑ์ก๊าซธรรมชาติไตรมาส 1 สำหรับปี 2565 เท่ากับ 211.8 ล้านบาท (ลดลงร้อยละ 17.6 เทียบกับปีก่อนหน้า) สาเหตุหลักของการลดลงมาจากการเปลี่ยนแปลงการรับรู้รายได้จากการเปลี่ยนสัดส่วนการถือหุ้นของธุรกิจ iCNG และ iLNG โดยบริษัทจะรับรู้เป็นส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมแทนการ Consolidate แต่อย่างไรก็ตามการที่ราคาน้ำมันมีการปรับตัวเพิ่มสูงขึ้น ทำให้ความต้องการในเชื้อเพลิงก๊าซธรรมชาติเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับเชื้อเพลิงประเภทอื่นๆ โดยเฉพาะก๊าซธรรมชาติอัดสำหรับอุตสาหกรรม (iCNG) ส่งผลให้ยอดขาย iCNG ปรับตัวสูงขึ้น ประกอบกับมีรายได้ซ่อมบำรุงรักษาสถานีบริการก๊าซธรรมชาติ (NGV) เพิ่มขึ้น ส่งผลให้รายได้ที่เกี่ยวข้องกับผลิตภัณฑ์ก๊าซธรรมชาติปรับตัวสูงขึ้น

ธุรกิจจำหน่ายรถยนต์และอะไหล่

- รายได้จากธุรกิจจำหน่ายรถยนต์ อะไหล่และซ่อมบำรุงรถโดยสารปรับอากาศไตรมาส 1 สำหรับปี 2565 เท่ากับ 40.3 ล้านบาท (เพิ่มขึ้นร้อยละ 30 เทียบกับปีก่อนหน้า) โดยนอกจากบริษัทจะมีรายได้จากสัญญาซ่อมบำรุงรถเมล์ NGV จำนวน 489 คัน ที่รับรู้รายได้เป็นอย่างดีแล้ว บริษัทยังสามารถรับรู้รายได้เพิ่มขึ้นจากยอดขายอะไหล่ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจยานยนต์ที่เริ่มดำเนินงานเมื่อเดือนมกราคม 2564 จึงทำให้รายได้เพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ



บริษัท สแกน อินเตอร์ จำกัด (มหาชน)

SCAN INTER PUBLIC COMPANY LIMITED

355 ถนนบอนด์สตรีท ตำบลบางพูด อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี 11120

355 BONDSTREET RD., BANGPOOD, PAKKRED, NONTHABURI 11120

TEL. 0-2503-4116-21 FAX : 0-2503-4400

ธุรกิจพลังงานหมุนเวียน

- รายได้จากธุรกิจพลังงานหมุนเวียนไตรมาส 1 สำหรับปี 2565 เท่ากับ 16.9 ล้านบาท (ลดลงร้อยละ 23.9 เทียบกับปีก่อนหน้า) เหตุผลหลักมาจากการลดลงของยอดขายอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับงานโซลาร์รูฟที่เทียบกับปี 2564

ธุรกิจขนส่งและอื่นๆ

- รายได้ธุรกิจขนส่งและอื่นๆ ไตรมาส 1 สำหรับปี 2565 เท่ากับ 60.5 ล้านบาท (ลดลงร้อยละ 9.8 เทียบกับปีก่อนหน้า) มีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของรายได้ธุรกิจ EPC ที่ล่าช้ากว่าแผน แต่ยังคงจะแล้วเสร็จภายในไตรมาส 2 ปี 2565 นี้

โครงสร้างกำไรขั้นต้น

หน่วย: ล้านบาท

	Q4'2564	Q1'2565	% QoQ	Q1'2564	Q1'2565	% YoY
ธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับผลิตภัณฑ์ก๊าซธรรมชาติ	43.5	9.9	-77.2%	41.5	9.9	-76.1%
ธุรกิจจำหน่ายรถยนต์ และอะไหล่	4.8	5.4	12.5%	4.5	5.4	20.0%
ธุรกิจพลังงานหมุนเวียน	18.6	13.0	-30.1%	12.2	13.0	6.6%
ธุรกิจขนส่งและอื่นๆ	3.1	-19.9	741.9%	-5.0	-19.9	-298.0%
กำไรขั้นต้นสุทธิ	70.0	8.4	-88.0%	53.2	8.4	-84.2%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	49.5	64.2	29.7%	37.4	64.2	71.7%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	46.2	32.7	-29.2%	42.6	32.7	-23.3%

ธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับผลิตภัณฑ์ก๊าซธรรมชาติ

- กำไรขั้นต้นในไตรมาส 1 สำหรับปี 2565 เท่ากับ 9.9 ล้านบาท (ลดลงร้อยละ 76.1 เทียบกับปีก่อนหน้า) เป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงการรับรู้รายได้จากการเปลี่ยนสัดส่วนการถือหุ้นของธุรกิจ iCNG และ iLNG โดยบริษัทจะรับรู้เป็นส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมทุนการ Consolidate และบริษัทมีการบันทึกการด้อยค่าของสินค้าคงเหลือ จำนวน 18.9 ล้านบาท แต่อย่างไรก็ตามรายได้จากธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับผลิตภัณฑ์ก๊าซธรรมชาติปรับตัวขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจากปริมาณความต้องการการใช้ก๊าซธรรมชาติที่กลับมาสูงขึ้น รวมถึงมีการบริหารจัดการต้นทุนในธุรกิจก๊าซธรรมชาติอัดสำหรับอุตสาหกรรม (iCNG) และธุรกิจซ่อมบำรุงสถานีก๊าซธรรมชาติได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ธุรกิจพลังงานหมุนเวียน

- กำไรขั้นต้นในไตรมาส 1 สำหรับปี 2565 เท่ากับ 13.0 ล้านบาท (เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.6 เทียบกับปีก่อนหน้า) ธุรกิจพลังงานหมุนเวียนยังคงมีกำไรขั้นต้นอย่างต่อเนื่อง โดยภาพรวมไม่มีเหตุการณ์ที่เปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ

ธุรกิจขนส่งและอื่นๆ

- กำไรขั้นต้นในไตรมาส 1 สำหรับปี 2565 เท่ากับ -19.9 ล้านบาท (ลดลงร้อยละ 298 เทียบกับปีก่อนหน้า) เป็นผลมาจากการบันทึกการด้อยค่าของสินค้าคงเหลือ จำนวน 10.8 ล้านบาท ส่งผลให้กำไรขั้นต้นลดลง

ธุรกิจจำหน่ายรถยนต์และอะไหล่

- กำไรขั้นต้นในไตรมาส 1 สำหรับปี 2565 เท่ากับ 5.4 ล้านบาท (เพิ่มขึ้นร้อยละ 20 เทียบกับปีก่อนหน้า) เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของกำไรขั้นต้นจากธุรกิจจำหน่ายอะไหล่ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจยานยนต์ ประกอบกับการดำเนินงานให้บริการตามสัญญาซ่อมบำรุงรถเมล์ NGV จำนวน 489 คัน ทำให้บริษัทรับรู้กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น



บริษัท สแกน อินเตอร์ จำกัด (มหาชน)

SCAN INTER PUBLIC COMPANY LIMITED

355 ถนนมณฑลสตรีท ตำบลบางพูด อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี 11120

355 BONDSTREET RD., BANGPOOD, PAKKRED, NONTHABURI 11120

TEL. 0-2503-4116-21 FAX : 0-2503-4400

รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงาน

หน่วย: ล้านบาท

	Q4'2564	Q1'2565	% QoQ	Q1'2564	Q1'2565	% YoY
รายได้อื่น ๆ	20.3	21.1	3.9%	14.2	21.1	48.6%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	17.3	14.2	-17.9%	17.5	14.2	-18.9%

รายได้อื่น ๆ

- รายได้อื่น ๆ ในไตรมาส 1 สำหรับปี 2565 เท่ากับ 21.1 ล้านบาท (เพิ่มขึ้นร้อยละ 48.6 เทียบกับปีก่อนหน้า) มีสาเหตุหลักมาจากรายรับดอกเบี้ยที่เพิ่มขึ้นจากการให้บริษัทในเครือกู้ยืม

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

- ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมในไตรมาส 1 สำหรับปี 2565 เท่ากับ 14.2 ล้านบาท (ลดลงร้อยละ 18.9 เทียบกับปีก่อนหน้า) เป็นผลมาจาก โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ ณ เมืองมินนุ ประเทศเมียนมา จำนวน 12.5 ล้านบาท (ลดลงร้อยละ 10.6 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า) อีกทั้งการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัท สแกน แอดวานซ์ เพาเวอร์ จำกัด (SAP) จำนวน 1.7 ล้านบาท (ลดลงร้อยละ 26.7 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า) เนื่องจากมีการเลื่อนการ COD ในไตรมาสแรกของปี จำนวน 4 โครงการ อย่างไรก็ตาม ภาพรวมโครงการทั้งหมดยังคงเป็นไปตามแผนที่จะแล้วเสร็จภายในปี 2565 ซึ่งจะสามารถรับรู้รายได้และกำไรได้ภายในปี 2565 นี้

ต้นทุนทางการเงิน และกำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน

หน่วย: ล้านบาท

	Q4'2564	Q1'2565	% QoQ	Q1'2564	Q1'2565	% YoY
ต้นทุนทางการเงิน	19.8	17.8	-10.1%	19.7	17.8	-9.6%
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	0.1	0.0	-100.0%	0.1	0.0	-100.0%

ต้นทุนทางการเงิน

- ต้นทุนทางการเงินในไตรมาส 1 สำหรับปี 2565 เท่ากับ 17.8 ล้านบาท (ลดลงร้อยละ 9.6 เทียบกับปีก่อนหน้า) เป็นผลมาจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ระยะสั้นและระยะยาว จากเงินสดจากการขายเงินลงทุนในบริษัท เครือข่ายก๊าซ ไทย-ญี่ปุ่น จำกัด



บริษัท สแกน อินเตอร์ จำกัด (มหาชน)

SCAN INTER PUBLIC COMPANY LIMITED

355 ถนนบอนด์สตรีท ตำบลบางพูด อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี 11120

355 BONDSTREET RD., BANGPOOD, PAKKRED, NONTHABURI 11120

TEL. 0-2503-4116-21 FAX : 0-2503-4400

คำนิยาม

ขสมก.	องค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ
COD	จำหน่ายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ (Commercial Operation Date)
GEP	บริษัท กรีนเอิร์ธ พาวเวอร์ ประเทศไทย จำกัด
iCNG	ธุรกิจก๊าซธรรมชาติอัดสำหรับอุตสาหกรรม (Industrial Compressed Natural Gas)
NGV	ก๊าซธรรมชาติสำหรับยานยนต์ (Natural Gas Vehicle)
PMS	ธุรกิจสถานีบริการก๊าซธรรมชาติหลักโดยเอกชน (Private Mother Station)
SCN	Scan Inter Public Company Limited
SZG	Shizuoka Gas Company Limited
TFRS	Thai Financial Reporting Standards
TJN	บริษัท เครือข่ายก๊าซ ไทย-ญี่ปุ่น จำกัด
SMH	บริษัท สแกน เมดิเออร์ จำกัด
PP	บริษัท พีซีเอส จำกัด

IR Contact :

ir@scan-inter.com

+662-503-4400 #7042

Disclaimer

None of the Company makes any representation or warranty, express or implied, as to the accuracy or completeness of the information contained in this document or otherwise made available nor as to the reasonableness of any assumption contained herein or therein, and any liability therein (including in respect of any direct, indirect or consequential loss or damage) is expressly disclaimed. Nothing contained herein or therein is, or shall be relied upon as, a promise or representation, whether as to the past or the future and no reliance, in whole or in part, should be placed on the fairness, accuracy, completeness or correctness of the information contained herein. Further, nothing in this document should be construed as constituting legal, business, tax or financial advice. This material contains "forward-looking" statements that relate to future events, which are, by their nature, subject to significant risks and uncertainties. These forward-looking statements reflect our current views with respect to future events and are not a guarantee of future performance. Actual results may differ materially from information contained in these forward-looking statements as a result of a number of factors. We do not undertake to update our forward-looking statements to reflect future events or circumstances. The information in these materials is provided as at the date of this document and is subject to change without notice.